ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE MORENO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 081, DE 12 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre a Convocação da XIII Conferência
Municipal de Assistência Social de Moreno e da
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, em
conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social do Moreno, no uso de suas atribuições e
supedâneo na Lei Municipal nº 141/1997,

CONSIDERANDO a deliberação na 38ª Assembleia
Ordinária, realizada no dia 05 de julho de 2021;

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 13ª Conferência Municipal de
Assistência Social de Moreno, a ser realizada no dia 31 de
agosto de 2021, com a atribuição de avaliar a situação da
Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento
do sistema.

Art. 2º - A 13ª Conferência Municipal de Assistência Social de
Moreno, terá como tema: “Assistência Social: Direito do
Povo e Dever do Estado, com financia-mento público, para
enfrentar as desigualdades e garan-tir proteção social”.

Art. 3° - Fica a cargo do órgão Gestor da Assistência Social do
Município de Moreno a previsão de recursos financeiros para
realização da 13ª Conferência Municipal de Assistência Social
de Moreno e para garantir a participação dos Delegados Eleitos
para a XIV Conferência Estadual de Assistência Social de
Pernambuco, a ser realizada em outubro.

Art. 4º - O órgão Gestor Municipal de Assistência Social ficará
responsável pelo apoio técnico, logístico e custeio das despesas
decorrentes da aplicação deste Decreto.

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Moreno, 12 de julho de 2021.

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA
Prefeito

SHYRLEY AUXILIADORA SECUNDINO TORRES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do
Moreno

Publicado por:
Renan Crisostomo dos Santos

Código Identificador:63AB23ED

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 14/07/2021. Edição 2876
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/